hominiibus commorationem enuntiabat dicens: « Et exsultate in conspectu ejus, patris orphanorum et judicis viduarum⁷⁰. » Discipulorum item et apostolorum suorum vocationem declarabat in illo: « Dominus dabit verbum evangelizantibus, virtute multa⁷¹. » Sub hæc ejus ad mortem descensum, et inde redditum docuit ita fatus: « Et Domini Domini exitus mortis⁷²; » et in illo, « Dixit Dominus: Ex Basan convertam, convertam ex profundo maris. » Ad hæc autem omnia, redditum ejus ad cœlum in eodem psalmo sic enarravit: « Psallite Deo qui ascendit super cœlum cœli ad orientem⁷³. » Hæc ibi. In præsenti autem quæ quasi in transcurso tunc dicta fuerant fusius aperit, ostendens quod sensu dictum de Domino fuerit: « Et Domini Domini exitus mortis, » atque illud, « Dixit Dominus: Ex Basan convertam, convertam ex profundo maris. » Hæc enim fusius in præsenti enarrat dicens: « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Influxus sum in limo profundi, et non est substantia. Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. Tentationes autem, vexationes et insultus impiorum viorum, aquas vocare Scripturæ mos est. Ita enim dicitur alibi: « Torrentem pertransivit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam sine fundo⁷⁴. » Id ipsumque idem Servator docet his verbis: « Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti, et impegerunt in domum illam, et non cecidit: fundata enim erat supra petram⁷⁵. » In his itaque dictis tentationes et insidias sibi paratas, aquas nuncupans, usque ad animam suam venisse docet. De Jobo sane, tametsi strenuus athleta erat, dixisse Deum tentatori fertur: « Ecce omnia quæcumque ipsi sunt do in manu tua, tantum animam ejus servato⁷⁶. » Hic vero ipsam animam tentator aggreditur, eam ipsam scilicet de qua Dominus dicit: « Nemo tollit animam meam a me: protestatem habeo ponendi illam, et potestatem habeo accipiendi eam⁷⁷. » Et iterum: « Animam meam pono pro oibis meis⁷⁸, » et, « Nunc anima mea turbata est⁷⁹; » et, « Tristis est anima mea usque ad mortem⁸⁰. » Quamobrem nunc quoque ait: « Quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam: » sive secundum Symmachum: « Quoniam accesserunt aquæ usque ad animam meam. » Deinde subjungit: « Influxus sum in limo profundi, et non est substantia; » secundum Symmachum vero: « Immersus sum in infinitas voragine, et non est status, » explicatur; et quidem e re admodum. Nam ubi nullus standi modus aliis erat, quia quotquot eo descendenter in perniciem ibant, et a fluctibus mortis detrahebantur, eodem accessi quando veni in altitudinem maris; sive, secundum Symmachum, « Ingressus sum in profundum aquarum, et fluctus inundavit me. » Et his similia Jona propheta a ventre ceti precatus scribitur; ait igitur ille: « Circumfusa est mihi aqua

⁷⁰ Psal. LXXVII, 5, 6: ⁷¹ ibid. 42. ⁷² ibid. 21. ⁷³ ibid. 34. ⁷⁴ Psal. CXXIII, 5. ⁷⁵ Matth. viii, 25. ⁷⁶ Job II, 6. ⁷⁷ Joan. x, 18. ⁷⁸ ibid. 15. ⁷⁹ Joan. XII, 27. ⁸⁰ Matth. XXVI, 38.

usque ad animam meam, abyssus ultima circum-
dedit me. Subiit caput meum ad divisiones mon-
tium, descendit in terram, cuius vectes sunt admi-
nicula æterna ⁴⁸. » Quapropter exemplo Jonæ pro-
phetæ usus Servator est ad eos, qui signum ab se
petebant, dicens: « Generatio prava et adultera
signum querit, et signum non dabitur ei, nisi si-
gnum Jonæ prophetæ. Sicut enim fuit Jonas pro-
pheta in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus,
sic erit et Filius hominis in corde terræ tribus die-
bus et tribus noctibus ⁴⁹. » Cor terræ vocat id quod
hic dicitur profundum maris, inferni loca subindi-
cans. Quamobrem in Job quoque oracula fundens
ipse Dominus similia declaravit dicens: « Venisti
autem ad fontem maris, in vestigiis vero abyssi
deambulasti. Aperiuntur tibi timore portæ mortis:
ostiarii inferni videntes te conterrati sunt ⁵⁰. »
της. Ἀνοίγονται δέ σοι φύσις πύλαι θανάτου, πυλωροὶ φύσιν ιδόντες σε ἐπιτηξαν.

Vides autem quomodo hic quoque cum fontem B
maris nominasset, et adjecisset, « In vestigiis
abyssi ambulasti, » declareret quid sit abyssus, quid
mare, subjiciens: « Aperiuntur autem tibi timore
portæ mortis, ostiarii vero inferni videntes te con-
terrati sunt. » Hic igitur etiam profundum maris
mortis regiones adumbrat, quo descendens Salva-
tor est Dominus noster, solus inde regressus est.
Quare in praecedenti quoque psalmo dicebatur:
« Et Domini Domini exitus mortis ⁵¹; » ac rursum:
« Dixit Dominus: Ex Basan convertam, convertam
ex profundo maris ⁵². » Pro illo autem, « Et tem-
pestas demersit me, » Aquila, « Et prosluviū
inundavit me; » Symmachus vero, « Et fluctus inun-
davit me, » interpretati sunt. Nam verisimile est
adversarias potestates in circuitu ejus stetisse,
quando ingressus mare consregit capita draconum
in aqua. Quocirca in praecedenti psalmo dicebatur:
« Et Domini Domini exitus mortis. Verumtamen
Deus constringet capita inimicorum suorum ⁵³. » Non
enim alio modo illos mortis exitus pertransisset,
ni si consregisset capita inimicorum suorum, qui
istic erant. Quod si quis hæc eo dixisse Davidem
putet, quod ipse in multis tentationes inciderit, is
perpendat quomodo possint isthac Davidi compe-
tere: « Dederunt in escam meam fel, et in siti mea
potaverunt me acetum; » aut illud, « Fiat mensa
eorum coram ipsis in laqueum, et in retributiones
et in scandalum. Obscurentur oculi eorum ne
videant, et dorsum eorum semper incurva. » Cætera-
que his similia si quis sibi collegerit, Davidis per-
sonæ nullatenus congruere deprehendet. Interpre-
tationi autem illi de Servatore nostro evidentibus
argumentis fidem conciliat sacerdotum Evangeliorum
testimonium, cum ab allato Jonæ exemplo, tum ex
hujus psalmi dicto, « Quoniam zelus dominus tuus
comedit me, » quod in Evangelio secundum Joannem,
ipsissimis verbis impletum declaratur, ubi